§. 1. *Tractatum est de ære alieno, si in ea provincia, ubi fideicommissum petitur, plus esset æris alieni, an quasi major pars alibi esset, præscriptio locum haberet? Sed et hic placuit, nil illic facere æris alieni nomen: cum non loci sit æs alienum, sed universarum facultatum: æs enim ali-*

num, patrimonium totum imminuere constitit, non certi loci facultates. Quid tamen, si fortè certis oneribus destinatum sit id patrimonium? utputà alimentis præstandis, quæ Romæ præstari paterfamilias jusserat, vel tributis, vel quibusdam aliis inexcusabilibus oneribus; an possit præscriptio locum habere? Hic putem justius dici, locum habere.

§. 2. Sed et rescriptum est, ut *illuc fideicommissum petatur, ubi domicilium heres habet*. Quotiens autem cœpit quis fideicommissum solvere, non potest hac præscriptione uti:

51. *Marcianus lib. 8. Institutionum.*

Quamvis ad eum hereditas fuerit devoluta, qui domicilium in provincia habet. Sed et divi Severus et Antoninus rescripserunt, si consenserit fideicommissarius alio loco dare, necesse habere secundum consensum dare, ubi consenserit.

52. *Ulpianus lib. 6. Fideicommissorum.*

Sed et si suscepit actionem fideicommissi, et aliis defensionibus usus, hanc omisit; postea, quamvis antè sententiam, reverti ad hanc defensionem non potest.

De tesseriis frumentariis.

§. 1. Si libertis suis tesseras frumentarias emi voluerit, quamvis major pars hereditatis in provincia sit, tamen Romæ debere fideicommissum solvi, dicendum est: cum apparet id testatorem sensisse ex genere comparationis.

De viris clarissimis fideicommissariis.

§. 2. Sed et si proponas, quibusdam clarissimis viris argenti, vel auri pondo relicta, et sit sufficiens ad hujusmodi fideicommissa

On a décidé qu'on ne devoit point faire attention aux dettes, parce qu'elles ne sont pas restreintes à un endroit, mais qu'elles affectent toutes les facultés du débiteur: car il est certain que les dettes diminuent tout le patrimoine, et non pas seulement les biens d'un certain lieu. Que seroit-ce cependant si les biens situés dans le lieu où on demande le fidéicommis étoient destinés à payer certaines charges, par exemple, à fournir des alimens qui doivent être payés à Rome suivant la volonté du testateur, ou à acquitter des impôts ou toutes autres charges également indispensables? Le défendeur pourroit-il alors proposer l'exception déclinatoire à l'effet de renvoyer le demandeur sur les autres biens? Je crois que la justice demande ici que l'exception soit admise.

2. Mais les rescrits des princes portent que le fidéicommis doit être demandé dans le lieu du domicile de l'héritier. Si on a commencé par payer le fidéicommis, sans opposer cette exception, on ne peut pas s'en aider dans la suite,